COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sr. ALFREDINHO)

Requer audiência pública no âmbito da

Subcomissão de Transporte de Passageiros
com a finalidade de discutir sobre problemas
e soluções do transporte aéreo de
passageiros: cancelamento e atrasos de
voos.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de reunião de

audiência pública no âmbito da Subcomissão de Transporte de Passageiros

com a finalidade de discutir sobre problemas e soluções do transporte aéreo de

passageiros: cancelamento e atraso de voos.

Para tanto, sugiro a presença de representante específicos de

cada uma das empresas aéreas brasileiras, detentoras da totalidade do

mercado, além da ANAC entidade responsável pelo tráfego áereo:

1. Representante da Azul Linhas Aéreas;

2. Representante da Gol Linhas Aéreas; e

3. Representante da LATAM Linhas Aéreas;

4. Representante da ANAC;

JUSTIFICAÇÃO

A fase de adaptação pós pandemia da Covid-19 tem sido particularmente

complicada para os frequentadores do transporte aéreo de passageiros. Durante

os anos de 2021 e 2022, enfrentaram aumentos substanciais nas tarifas, não só

devido à temporária disparidade entre a oferta e a procura, mas também *C
D2

36
77

58
30

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236775830500

RE
Q

 n
.1

40
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

11
/2

02
3

12
:2

2:
49

.7
30

 -
CV

T

influenciados pelo aumento do preço do combustível de aviação e pela

significativa valorização do dólar em relação ao real desde 2020.

Esta situação, que pouco evoluiu até 2023, afeta consideravelmente os

consumidores que necessitam realizar viagens de longa distância.

Adicionalmente, enfrentam uma série de desafios, como cancelamentos de voos,

tarifas elevadas, mudanças no mercado e redução da oferta de voos para várias

áreas do país.

Portanto, torna-se imprescindível convocar mais uma audiência pública

com o intuito de discutir e buscar soluções para os problemas enfrentados pelos

usuários do transporte aéreo.

Sala da Comissão, em de de 2023.

Deputado ALFREDINHO

*C
D2

36
77

58
30

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236775830500

RE
Q

 n
.1

40
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

11
/2

02
3

12
:2

2:
49

.7
30

 -
CV

T